Nel terrazzino 
Una tenda di tela grossa di braccia 4 per ogni uerso. / Una credenza d’albero con cornici di 
noce di braccia / braccia 2 ½ lunga et alta braccia 1 ¾ e larga braccia 1 affissa / nel muro. 
Dua bilance con rete et sua ferri. / da pescare, una tonda et una quadra. Vna panchetta 
d’albero di braccia 4 et alta braccia ¼.  

In camera terrena sù la loggia 
Un’ armario lungo quanto la camera con sua cornice / e spalliere di Noce intarsiate, che sono 
dua / c. 6r / Armarij appiccati in et dua cassoni appiccati / insieme. Un’ sedere di dua casse 
simili con sua / spalliere, et lettuccio del medesimo et intarsiato come / di sopra. Un’ letto si-
mile di braccia 5 et 5 quali tutti legnami sono affissi intorno alla camera / due paia di cassette 
basse di noce intorno al / letto. Dua cassette basse di noce intorno al / letto. Dua cassette bas-
se di noce a pie del lettuccio / lunghe quanto il lettuccio e larghe di braccio 0/2 in circa. / dua 
sacconi una materassa di tela roza di / capecchio una mezza materassa di panno lino di / 
bambagia di libbre 25 una coltrice di federa fian- / dresca di piuma di libbre nouanta dua 
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tia [segno di rimando] que transitum fecerit in iudicatum et dicta et stante dicta excusatione 
dictorum quatuo tutorum et morte dicti Hyeronimi et absentia dicti Alexandri aliorum tutorum 
in dicto testamento relictor’ non sit amplius locus dicte tutele testamentarie ut dicta Domina 
Maria sola tutrix testamentaria remansent et dictus testator disposuerit quod tres ex dicti tuto-
ribus dictam tutelam exercere et administrare deberent et propterea / c. 3r / tutela legitima 
filior dicti Domini Ioannis sit deuoluta ad dicta eius uxorem, et ipsa uelit ipsam suscipere et 
pro effectu predicto premexerit(?) S.A.S. renouis infascripti 

Serenissimo Gran Duca 
La Maria già donna di giovanni di matteo mannelli hauendo à passare più contratti per piglia-
re la tutela de sua figlioli et fare altri negotij della heredità, e constituire procuratori per recu-
perare la sua dote, et essendo indisposta la supplica humilmente che la sia seruita commettere 
che il Cancelliere del Proconsolo ò altro magistrato o suo sustituto uadi à casa quante uolte 
bisognerà à interuenire in luogo mundualdo che gli ne terrà obbligo perpetuo pregandoli ogni 
felicità. 

Copi / Ita est franciscus / Concedesegli. 
Giovanni batista Con: 14 di giugno 1582 / […] In super dicta Domina Maria sciens se teneri 
et obligata esse ad conficiendum inuentarium bonorum rerum et iurium, que remaserunt in 
hereditate et bonis Dicti Domini Ioannis sui uiri, que pertinet ad dictos eius filios masculos 
sanctissime Crucis venerabili / c. 4v / signo Premisso pro nunc dixit et asseruit inuenisse et 
inuenire in dicta hereditate infrascricta bona mobilia et immobilia eredita et iura uulgari ser-
mone describenda